
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

N. 11 Reg. Delib. 24-03-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025.

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Straordinaria Pubblica di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

PANUCCIO ANTONELLO Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO Assente
GASPARINI MONICA Presente
COMPER ALBERTO Presente
GUADAGNINI ELENA Presente
BASALICO VALERIO Presente
DOLCI ERICA Presente
PASQUETTO CLAUDIO Presente
CORRADI ALESSANDRO Presente
BRONZATI EMANUELA Presente
GIAROLA MICHELE Presente
CANTON CALISTO Presente
CALDANA PINO Presente
MORANDINI VERONICA Presente
FALZI SERGIO Assente
TESTINI ALESSANDRO Assente
BRAGGIO MIRIAM Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Votano Eleonora. Constatato legale il numero degli 
intervenuti, il Dott. PANUCCIO ANTONELLO, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 
2011;

 Visto l’art. 1, co. 775, della L. 197/2022 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali al 30/04/2023;

Visti:
 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale”;

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/09/2022, esecutiva, con la quale si approvava il 
D.U.P. 2023/2025 e, contestualmente, si richiedeva alla Giunta Comunale integrazioni e modifiche ai 
fini della predisposizione della successiva nota di aggiornamento, considerate le novità apportate dalla 
Legge di Bilancio per l’anno 2023 n. 197 del 29/12/2022;

Richiamata la deliberazione di G.C. 33 n. del 07/03/2023, esecutiva, con la quale si approvava la nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025;

Richiamato l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto 
legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre:

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione 
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 
regolamento di contabilità”; 

Richiamati:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 

267 del 18/08/2000;
- il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 

decreto legislativo n. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 30/11/2017, 

esecutiva;



delibera

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2023 – 2025, allegata alla presente deliberazione, che ne fa parte integrante e sostanziale (All. A);

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

3. di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei conti (All. B);
4. di comunicare il presente provvedimento agli uffici Ragioneria, Segreteria e ai Responsabili di 

settore per gli adempimenti conseguenti.

Il Proponente – Assessore al Bilancio
     Basalico Valerio



Il sindaco introduce l’argomento, illustrando brevemente la struttura ed i contenuti del DUP. Fa presente 
che un’importante aumento della spesa energetica e della spesa del personale hanno reso più difficoltosa 
la predisposizione degli atti di programmazione economico-finanziaria dell’ente.

Alle ore 19:05 esce l’assessore Elena Guadagnini – I Consiglieri presenti sono 13.

Il consigliere Pino Caldana dichiara di avere il dubbio che nessuno abbia letto il Dup, visto che sembra 
quello del 2017. Legge alcuni passaggi del DUP e osserva che sono presenti una serie di opere già 
realizzate ed altri refusi che fanno sembrare il documento un “copia – incolla” del precedente. Rileva che 
sono presenti nel documento troppi errori e chiede il ritiro del punto all’ordine del giorno ed il suo rinvio, 
in quanto la correzione di tutti implicherebbe l’onere di presentare innumerevoli emendamenti.

Il vicesindaco, Valerio Basalico, dichiara di essere contento che il consigliere Caldana abbia finalmente 
letto un DUP e che sarebbe stato utile che l’avesse fatto anche prima. Osserva che il consiglio sta 
esaminando la nota di aggiornamento al DUP, già approvato il 29 dicembre 2022, e che per questa 
ragione contiene alcuni dati, come ad esempio quelli relativi alla popolazione a cui faceva riferimento il 
consigliere Caldana, che necessariamente sono riferiti al 2021. Aggiunge che la parte strategica del DUP, 
che ha una durata quinquennale, è la trasposizione del programma elettorale e delle linee 
programmatiche di governo che restano le medesime per tutta la durata del mandato elettorale, mentre la 
parte operativa viene aggiornata ogni anno ed ha validità triennale. Conclude che a suo modo di vedere 
non vi è alcun bisogno di apportare modifiche al DUP.

Alle ore 19:17 esce l’assessore Valerio Basalico – I presenti sono 12.

Il consigliere Caldana dichiara che il proprio gruppo consiliare esprimerà un voto contrario qualora si 
decidesse di approvare un documento a suo modo di vedere pieno di errori.

Alle ore 19:19 rientra l’assessore Valerio Basalico – I presenti sono 13.

Non si registrano altri interventi da parte dei consiglieri presenti. Si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: " APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025”;
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a 
determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



 Presenti e votanti n. 13 Consiglieri;

 Con n. 10 voti favorevoli, n. 3 voti contrari: (Caldana, Morandini, Braggio);

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025." che, in originale al presente verbale, si allega (sub-1) per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge;

A questo punto, viene richiesta al Consiglio Comunale la votazione sulla immediata eseguibilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e autonoma votazione per l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art 134 comma Dlgs 267/2000:

 Presenti e votanti n. 13 Consiglieri;

 Con n. 10 voti favorevoli, n. 3 voti contrari: (Caldana, Morandini, Braggio);

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

********



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato esprime 
parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 07-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere 
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1 
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 07-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2023/2025.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 PANUCCIO ANTONELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO
 Votano Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


